
Stávka sociálních služeb. P�idají jim poslanci peníze? - Život v �esku -... http://aktualne.centrum.cz/domaci/zivot-v-cesku/clanek.phtml?id=624404

1 z 2 10.12.2008 20:33

Stávka sociálních služeb. P�idají jim poslanci
peníze?
10:46 | Dnesven, ver

Video

Generální stávka sociálních služeb se konala v posteli

Praha - P�evlékli se do pyžam a demonstrovali v postelích. Pracovníci sociálních služeb ve st�edu cht�li
upozornit na problémy v sociální sfé�e. Uspo�ádali akcí nazvanou BED IN.

P�ed záv�re�ným projednáváním rozpo�tu na rok 2009 cht�li ukázat p�edevším na to, že se vláda rozhodla
dát na sociální služby o �tvrtinu mén� pen�z než loni.

"Pro mnohé malé neziskové organizace je to likvida�ní," uvedl prezident Asociace poskytovatel�
sociálních služeb Ji�í Horecký.

Medv�d se porcuje, neziskovky o peníze prosí marn�

Sta�ilo by p�itom málo. Pokud by nap�íklad n�která z organizací dostala stejné peníze, jaké poslal p�i
"porcování medv�da" ministr vnitra Ivan Langer na olomoucké muzeum, mohla by z toho žít 3 roky.

"�íkáte 18 milion�? Tak z toho by mohlo t�i roky bydlet deset postižených lidí v chráneném bydlení a
�trnáct lidí pracovat v chrán�ných dílnách," �ekl Aktuáln�.cz Jan Koste�ka, �editel Proutku, jednoho z
protestujícíh ob�anských sdružení.

O navýšení rozpo�tu o dv� miliardy na sociální služby se ve sn�movn� snažil lidovecký poslanec Ludvík
Hovorka. Koalice sice s jeho návrhem souhlasila, ale necht�la, aby se do zákona dostal jako pozm��ovací
návrh. Poslance poté sv�j návrh stáhl.

Špatný zákon by se m�l zm�nit

Ve výzv�, kterou organizáto�i akce BED IN adresovali ministerstvu práce a sociálních v�cí, stojí, že by
m�li mít lidé možnost využívat ve v�tší mí�e komunitní služby a starat se o své blízké doma. Považují to
za lepší variantu, než umístit klienta do ústavu.

Pod stávku se podepsali lidé ze sdružení jako je Sananim, Máme otev�eno? nebo Fokus, který zam�stnává
znevýhodn�né ob�any. Podle nich by se m�l zm�nit celý zákon o sociálních službách.

Dále �t�te

Ne�as m�ní p�ísp�vky na pé�i. Poukázky ale nezavede
Vláda dá p�íští rok na sociální služby o 2 miliardy mén�
Stín na reform�. Postižení místo pé�e kupují televize

 

Cht�jí snížit byrokratickou zát�ž, kterou zákon z roku 2006 znásobil, více sledovat efektivitu sociálních
služeb a vzniknout by m�ly i jednotné ceníky služeb. 



Stávka sociálních služeb. P�idají jim poslanci peníze? - Život v �esku -... http://aktualne.centrum.cz/domaci/zivot-v-cesku/clanek.phtml?id=624404

2 z 2 10.12.2008 20:33

služeb a vzniknout by m�ly i jednotné ceníky služeb. 

Nepr�hledné neziskovky

"Žádáme zavést povinnost dodržování termín� plateb státní a ve�ejnou správou," stojí  prohlášení ke
stávce. Platby pro neziskové organizace se totiž v uplynulém roce �asto zpož�ovaly až o dva m�síce.

Povinností by se také podle nich m�l stát registr ob�anských sdružení, vydávání výro�ních zpráv,
zve�ej�ování dárc� a jiných p�íjm� a výdaj�.

"Aby se neziskové organizace nemohly stát rájem podvodník� a mafií," vysv�tlují auto�i výzvy BED IN,
která se svým pojetím inspirovala u Johna Lennona a Yoko Ono, kte�í sv�j protest proti válce ve Vietnamu
vyjád�ili tiskovými konferencemi v postelích.


